
 

DELIBERA DI GIUNTA N° 283 - 31/12/2020 

 

 

IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE 

  
 Deliberazione n. 283  

del 31/12/2020  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO 

 
 

APPROVAZIONE BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ORZINUOVI CONNESSE 
ALL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19. UTILIZZO FONDI ART. 112 D.L. 

34/2020  
 

 

L'anno duemilaventi il giorno trentuno del mese di Dicembre alle ore 10:15  
nella Sala delle adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte, vennero 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale  
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

MAFFONI GIANPIETRO Sindaco X  

MAGLI LAURA Vice Sindaco X  

EPIS FEDERICA Assessore X  

COLOSSI MIRKO Assessore X  

BULLA LUCA Assessore  X 

LOMBARDI CARLO MARIO Assessore X  

 

  5 1 

 

 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale  Dott. Gianfranco Antonelli che 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Riscontrata la validità della adunanza, il Sindaco Sen. Gianpietro Maffoni assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento 
sopra indicato. 



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 283 - 31/12/2020 

N. 283 del 31/12/2020  

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ORZINUOVI 

CONNESSE ALL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19. UTILIZZO FONDI ART. 
112 D.L. 34/2020. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la Proposta di Deliberazione n. 315 del Registro Informatico; 

 

ATTESO che con Delibera del 31/01/2020, pubblicata sulla Gazzetta ufficiale, Serie Generale 

n.26 del 01/02/2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria per 

epidemia da Covid-19; 

 

PRESO ATTO che sia a livello centrale che regionale, sono state adottate, nel tempo e a più 

riprese, diverse rigorose misure di contenimento del contagio comportanti, tra l’altro, la 

chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, dei luoghi di cultura, delle attività commerciali, 

delle attività produttive e terziarie, degli studi professionali ed altro, oltre che il divieto di 

spostamento delle persone dalla propria residenza, se non per motivate situazioni di lavoro, 

salute ed emergenza; 

 

CONSIDERATO che la pandemia in corso e le misure di contenimento anti-contagio Covid, 

hanno determinato un impatto devastante sia per l’economia nazionale e per il territorio locale, 

con pesanti ripercussioni di ordine economico, produttivo e sociale, causando gravi difficoltà 

economiche, in particolare alle attività commerciali, artigianali e produttive; 

 

RICHIAMATO l’art. 112 del decreto legge 34/2020, cd. Decreto Rilancio, che istituisce il “Fondo 

comuni ricadenti nei territori delle province di Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza e 

comuni dichiarati zona rossa” da destinare “ad interventi di sostegno di carattere economico e 

sociale connessi con l'emergenza sanitaria da COVID-19”; 

 

ATTESO che il Comune di Orzinuovi ha già adottato svariate misure a sostegno di famiglie e 

commercianti orceani; 

 

VISTO l’articolo 12 della legge 241/1990 che al comma 1 prevede che le “concessioni, di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a 

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, sono subordinate alla predeterminazione 

da parte delle amministrazioni concedenti, nelle forme previste nei rispettivi ordinamenti dei 

criteri e delle modalità, cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 

PRESO ATTO rispetto alla relazione tra le imprese beneficiarie e il contesto territoriale dell’ente 

che concede gli aiuti che la stessa Agcm ha precisato (parere AS 1521 del 28 giugno 2018) che 

è del tutto giustificabile e proporzionato che l’amministrazione locale li riservi solo alle imprese 

attive sul proprio territorio, in funzione della promozione o del sostegno del sistema economico 

di contesto; 

 

RITENUTO, quindi, di porre in atto uno specifico intervento di sostegno da realizzarsi mediante 

un bando denominato “BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITA’ 

ECONOMICHE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ORZINUOVI” per l’erogazione di un contributo 

economico a fondo perduto secondo le condizioni ed i criteri meglio esplicitati nel bando 

medesimo, che qui segue quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

meglio identificato come Allegato B, unitamente al modulo di domanda, meglio identificato 

come Allegato C, ai cui contenuti si fa integrale rimando; 

 

RITENUTO pertanto, di procedere all’approvazione del bando per un importo di € 150.000,00, 

quale ulteriore azione di supporto per sostenere la ripresa delle attività economiche;  

 

VISTO:  



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 283 - 31/12/2020 

- il D.u.p 2020-2022 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 57 del 

23/12/2019; 

- il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 58 del 23/12/2019 e successive modificazioni;  

- il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 1 del 13/01/2020 e successive modificazioni;  

- il Testo Unico 18.08.2000, n. 267;   

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- la Legge 241/1990;  

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del 

Responsabile dell’Area Commercio - Attività Produttive - Agricoltura - Sviluppo Territorio e 

Sicurezza, Dott. Gianfranco Antonelli e sotto il profilo di regolarità finanziaria da parte del 

Responsabile dell’Area Servizi Finanziari Claudia Cucchi ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL.; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di sostenere le attività economiche indicate nel bando   presenti sul territorio di 

Orzinuovi, con una contribuzione una tantum, al fine di agevolare la ripresa economica, 

a seguito della chiusura parziale o totale delle attività derivante dalle disposizioni 

limitative per il contenimento del rischio epidemiologico COVID – 19 conseguenti alle 

diverse e successive disposizioni nazionali e regionali; 

 

2. di determinare in complessivi € 150.000,00 la dotazione finanziaria a disposizione per 

l’erogazione del contributo, da impegnare al cap 14011.04.03221 - TRASFERIMENTI A 

IMPRESE BANDO COVID-19; 

 

3. di approvare l’allegato B schema di BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE 

ATTIVITA’ ECONOMICHE DEL TERRITORIO DI ORZINUOVI; 

 

4. di approvare l’allegato C modulo di domanda; 

 

5. di individuare nell’Area Commercio, Attività Produttive, Agricoltura, Sviluppo Territorio e 

Sicurezza, la struttura competente alla predisposizione dei successivi atti conseguenti 

all’approvazione del bando e della relativa modulistica allegata;  

 

6. di disporre la pubblicazione del bando, oltre che all’Albo pretorio, anche nella sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. n. 33/2013; 

 

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Gianfranco Antonelli e che lo 

stesso ha dichiarato di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della 

Legge 241/90 e s.m.i.; 

 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia - sezione staccata di Brescia, al quale 

è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al 

capo dello Stato;  

 

9. di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 T.U.EE.LL. come risultato da separata unanime votazione 

favorevole espresso nei modi e nelle forme di legge. 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 283 - 31/12/2020 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO  

 Sen. Gianpietro Maffoni  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

 Dott. Gianfranco Antonelli  
 
 

 


